Приказ № 6 от 21 января 2020г.
О проведении муниципального этапа конкурса «Лучший проект года на иностранном языке»
В целях повышения интереса у обучающихся к предметной области филологической направленности, а также развития интеллектуального творчества учащихся и привлечения их к исследовательской деятельности, выявления способных и одаренных учащихся,  совершенствования работы  по профессиональному самоопределению и ранней профессиональной ориентации учащихся ,
           ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Провести конкурс «Лучший проект года на иностранном языке» (далее - Конкурс) в три этапа:
   Первый этап-школьный- в период с 27 января по 10 февраля 2020г.
   Второй этап- муниципальный – в период с 14 февраля по 27 февраля 2020г.
    Третий этап---республиканский – в период (заочный и очный этапы) 19-20 марта, очный этап-9 апреля 2020г.
2.Определить местом проведения конкурса   МКОУ «Сергокалинская СОШ №1».
3.Утвердить Положение о Конкурсе (Приложение №1).
4.Создать жюри для проведения Конкурса в составе:
     1.Мусаев М.И.—зав. РМК
     2.Алиева Н.Ш.—Предс.РК профсоюза, методист УО.
     3. Азизова Р.А.—учитель английского языка МКОУ «Новомугринская СОШ».
      4.Магомедова З.А.- учитель иностранного языка МКОУ «Мюрегинская СОШ».
      5.Ибрагимова П.Х.- руководитель Ассоциации учителей англ.языка.

5.Руководителям образовательных учреждений:
   5.1. Довести до сведения учителей иностранных языков Приказ и Положение о проведении Конкурса.
  5.2. Обеспечить участие учащихся в конкурсе.
  5.3. Представить до 28 февраля 2020г. материал участников школьного тура Конкурса в Управление образования.
6.Представить материалы Победителей муниципального этапа конкурса в ДИРО в каб. 311-312 к 10 марта 2020г.
6.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на зав.РМК Мусаева М.И.
Приложение: на 4 л. в 1экз.
Начальник МКУ «Управление образования»:                                        Х.Н.Исаева
Исп: Алиева Н.Ш.
Тел:89094792793

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе «Лучший проект года на иностранном языке»
(английский язык)
Учредители конкурса:
ГБОУ ДПО РД «Дагестанский институт развития образования» (далее – ДИРО).

1. [bookmark: bookmark0]Основные положения:
1.1. Научно-методическое обеспечение конкурса осуществляют ДИРО (кафедра филологического образования), высшие учебные заведения, образовательные учреждения Республики Дагестан.
1.2. Срок проведения республиканского этапа конкурса: 9 апреля 2020 г.
1.3. Место проведения: Дагестанский институт развития образования
(г. Махачкала, ул. Генерала А.Магомедтагирова, 159).

2. [bookmark: bookmark1]Цели и задачи:
2.1. развитие	интеллектуального творчества учащихся;
2.2. выявление способных и одаренных учащихся;
2.3. стимулирование активного участия в научно-исследовательской жизни Республики;
2.4. демонстрация и пропаганда лучших достижений учащихся, опыта работы учебных заведений Республики Дагестан по организации учебной деятельности;
2.5. совершенствование работы по профессиональному самоопределению и ранней профессиональной ориентации учащихся;
2.6. привлечение общественного внимания к проблемам развития интеллектуального потенциала общества.

3. Участники конкурса:
3.1. Участниками конкурса могут быть учащиеся 5-11 классов образовательных учреждений разных типов и видов.
3.2. Условием является хорошее владение иностранным языком. Количество и состав участников первого и второго этапов определяется муниципальными образовательными учреждениями.
3.3. На третий этап (республиканский) представляются работы победителей муниципалитетов по каждой языковой номинации (английскому, немецкому, французскому языкам).

Направления конкурса:
индивидуальный проект на одну из предлагаемых тем на выбор.

[bookmark: _GoBack]

Для 5-7 классов:
Спорт в моей жизни
Роль книг в моей жизни
Москва/Лондон
Гаджеты: за и против
Будущее моей республики
Редкие виды животного мира Дагестана
Искусственные чудеса света
Мир искусства
Моя будущая профессия

Для 8-9 классов:
       Перспективы экологического туризма в Дагестане
       Проблемы современной молодёжи и их решение
       Проблема утилизации бытовых и промышленных отходов в Дагестане
Совершенствование системы образования в России и Дагестане
Наука и технология
Я – волонтер!
Национальные богатства России

Для 10-11 классов:
    Создание блога в Internet «Моя школа»;
       Одинокие дети их адаптации в современном мире
Спорт как альтернатива пагубным привычкам
Как разнообразен мир
Культура международной переписки
Реклама как средство изучения английского языка
Традиции Дагестана

4. Организация конкурса:
Для организации и проведения конкурса создаются школьные,  муниципальные,  республиканские оргкомитеты и жюри.

Конкурс проводится в 3 этапа:

Первый  этап – школьный – в период с 27 января по 10 февраля 2020 г.
Второй  этап – муниципальный – в период с 14 февраля по 27 февраля 2020 г.
Третий этап – республиканский (заочный и очный этапы) -  19-20 марта 2020 г. (заочный этап); 9  апреля 2020 г. (очный этап).

Работы победителей конкурса школьного этапа представляются в Управление образования района до 27 февраля 2020 г.

 Принимается не более 1 работы в каждой номинации. Работы принимаются в рукописном и электронном вариантах.

5. Условия отбора участников конкурса:
5.1. Экспертные комиссии на каждом этапе проверяют представленные   работы в соответствии с критериями оценивания проектных работ (приложение №1).
      6. Подведение итогов:
6.1. По окончании работы жюри выносится решение о победителях и призерах.
6.2. Все решения жюри протоколируются, подписываются председателем и членами жюри конкурса, являются окончательными и обсуждению не подлежат.
6.3. Победители и призеры конкурса награждаются Грамотами Управления образования. Участники конкурса получают сертификаты участника

Приложение № 1
ТРЕБОВАНИЯ
к содержанию и оформлению проектов

Титульный лист содержит:
- наименование конкурса;
- название работы;
- сведения об авторах (фамилия, имя, отчество - полностью, класс, учебное заведение, название населенного пункта, район/город) и руководителей (фамилия, имя, отчество, должность, место работы, ученая степень).

Работы не принимаются без заявки (форма заявки прилагается).

    Текст печатается ярким шрифтом (размер шрифта - 14 кегель) через полтора интервала между строками на одной стороне листа. Весь   рукописный материал должен быть хорошо читаемым. Объем работы – 10-20 страниц.
Если при выполнении работы были созданы компьютерные программы, то к работе прилагается исполняемый программный модуль на электронном носителе (диске или  флеш-карте).
В работе необходимо четко обозначить теоретические и практические достижения автора, области использования результатов. Проблема, затронутая в работе, должна быть оригинальной. Если проблема не оригинальна, то должно быть оригинальным ее решение. Ценным является творчество и интеллектуальная продуктивность, а также эрудированность автора в рассматриваемой области, которая включает в себя использование известных результатов и интересных фактов, знакомство с современным состоянием проблемы, использование знаний вне школьной программы.
Представление работ проводится поэтапно – от школьного до республиканского.
Время выступления на очном республиканском этапе конкурса – до 8 минут (включая время на ответы членов жюри).

Критерии оценивания проектных работ.

1. Глубина раскрытия темы и аргументированность изложения темы – 10 баллов.
2. Социальная значимость и практическая направленность работы – 10 баллов.
3. Оригинальность подачи материала - 5 баллов.
4. Эрудированность автора в рассматриваемой области – 5 баллов.
5. Знакомство с современным состоянием проблемы – 5 баллов.
6. Уровень владения иностранным языком – 10 баллов.
7. Ответы на вопросы членов жюри – 5 баллов

Приложение №2

Форма заявки
	№
	ФИО участника
	 Город/район, наименование образовательного учреждения
	Класс
	ФИО руководителя
	Номер телефона